Secundo in verbo proposito describitur status culpæ sub nomine Jericho, quod interpretatur *defectus*, eo quod peccare nihil aliud est quam deficere. Unde primus homo cum peccavit, bene descendit in Jericho, quia ratione sui peccati incurrit triplicem defectum: primo defectum obscuritatis et ignorantiae ad cognoscendum verum; secundo, defectum tepiditatis et ignaviae ad operandum

bonum; tertio, defectum timiditatis et inconstantiae ad fugiendum et superandum malum. Et hæc tria mala sunt contra tria bona, quæ erant in statu innocentiae. Et sicut per illa bona ordinabatur et assimilabatur sacratissimæ Trinitati, sic per ista tria mala deordinatur et efficitur dissimilis. Nam cæcitas, sive obscuritas deordinat, sive dissimilat eum a claritate sapientiæ Filii; tepiditas, a benignitate clementiæ Spiritus sancti; timiditas, ab immobilitate et stabilitate potentiæ Patris æterni.

Primo dicitur homo descendisse in Jericho, cum peccavit, quia incurrit defectus cæcitatatis et ignorantiae ad cognoscendum verum. Unde ²: *Cum appropinquasset Jericho, cæcus sedebat secus viam, mendicans.* Glossa ³: « Cæcus signat humanum genus, quod a fraterna claritate exclusum (b), damnationis suæ patitur tenebras; sed a Domino appropinquante Jericho sanatur, (c) dum infirmitatem et defectum nostræ carnis et mortalitatis suscepit, cæcus ad cognoscendum divina redit; sed juxta viam, dum incipit credere in Christum, qui dicit ⁴: *Ego sum via, veritas et vita.* Mendicat, dum rogat; et clamat, dum lumen meretur accipere. »

Secundo dicitur homo descendisse in Jericho, cum peccavit, quia incurrit defectum tepiditatis et ignaviae ad operandum bonum. Unde in figura dicitur ⁵: *At ille, scilicet Elisæus, habitabat in Jericho: dixerunt ergo viri civitatis ad Elisæum: Habitatio civitatis optima est, sicut tu ipse, Domine, perspicias (d); sed aquæ pessimæ sunt, et terra sterilis.* Sic (e) isti habitatores Jericho, licet carerent aqua dulci ad bibendum, et terra bona ad panem producendum, quæ maxime sunt necessaria habitationi hominum; tamen æstimabant habitationem tam defectuosam, optimam: sic peccatores existentes in Jericho, id est, in defectu peccati, licet habeant penuriam aquæ sapientiæ sa-

Triplex
hominis
defectus
ex peccato
originali.

¹ II Reg., xix, 33. — ² Luc., xviii, 35. — ³ Gloss., ex Bed. in Luc., lib. V, c. 76. — ⁴ Joan., xiv, 6. — ⁵ I Reg., ii, 18.

(a) virtuti. — (b) Apud Bed. in parente primo a paradisi gaudii expulsum, claritatem supernæ lucis ignorans. — (c) Suppl. quia. — (d) Cæt. edit. *Dominus prospicit.* — (e) Leg. Sicut.

lutaris, et in tantam sterilitatem terræ corporalis, ut non valeat (a) ratione tepiditatis et ignaviæ educere de ea panem vitæ et intellectus, quibus nutritur anima, tamen reputant tam defectuosum statum culpæ, optimum.

Tertio dicitur homo descendisse in Jericho, cum peccavit, quia incurrit defectum timiditatis et inconstantiae ad fugiendum malum. Unde in figura dicitur ¹: *Ceperuntque civitatem Jericho, et interfecerunt omnia, quæ erant in ea.* Et sequitur ²: *Deprecatus est Josue dicens: Maledicetur vir coram Domino, qui suscitaverit et ædificaverit Jericho.* Quia omnia ³ contingebant illis in figura, ideo sicut isti existentes in Jericho non valuerunt resistere præ nimia tepiditate et timiditate, nec fugere, ut non interficerentur, sic peccatores finaliter existentes in statu peccati, ratione cujus tantam timiditatem et inconstantiam incurrun, ut non valeant fugere malum culpæ, et ideo justo Dei judicio puniuntur malo infernalis pœnæ.

Tertio in verbo proposito describitur primus parens quantum ad damnum pœnalis miseriae, cum subinfert: *Incidit in latrones*, id est dæmones, quia intulerunt ei tria damna: nam primo despoliaverunt eum gratuitis virtutibus; secundo vulneraverunt eum in potentiis naturalibus; tertio debilitaverunt eum in potentiarum viribus, cum semivivum reliquerunt. Sed contra ista tria damna tria bona adhibuit verus Samaritanus et custos Dominus noster Jesus Christus: nam primo, contra spoliationem, tribuit ornamentum gratiæ in incarnatione, ad decorandam animam nudam et deformem; secundo, contra vulnerationem, adhibuit medicamentum misericordiæ in passione, ad sanandam animam sauciatam et languentem; tertio, contra debilitationem, contulit vehiculum, sive adjutorium potentiæ in re-

surrectione ad roborandam animam caducam et debilem. Et hæc omnia eliciuntur ex ipso textu, qui secum portat expositionem. Nam persona indigens ex miseria est genus humanum, quod in Adam per peccatum descendit ab Jerusalem in Jericho, id est, paradiso in mundum, et incidit in latrones, id est, potestatem dæmonum: *qui spoliaverunt eum virtutibus gratuitis, vulneraverunt in potentiis, semivivum relinquendo*: sed persona transiens eum durissima fuit legalis justitia, quæ nec misericordiam, nec medicinam præstabat. Unde glossa Bedæ: « Sacerdos Dei legem nuntiat. » Descendit quidem lex in mundum per Moysen, et nullam sanitatem contulit homini. Descendit Levita, qui typum ostendit prophetarum; sed hoc nullum sanat: quia lex peccata arguit, sed pertransit, cum indulgentiam non largitur. Persona vero subveniens ex misericordia est Dominus noster Jesus Christus, quia Samaritanus custos interpretatur. Hic subvenit humano generi, cum tria remedia contulit contra tria prædicta damna. Primo animam nudam et deformem vestivit ornamento gratiæ incarnationis contra despoliationem. Et hoc est quod dicitur: *Samaritanus quidam iter faciens venit secus viam, et misericordia motus est.* Glossa: « Samaritanus, qui custos interpretatur, Dominus est, qui propter nos homo factus, vitæ præsentis iter arripuit, et venit secus viam in similitudinem hominum factus ⁴, et habitu inventus ut homo, ex cujus adventu homo in gratiam Dei restituitur. Secundo animam sauciatam et languentem sanavit medicamento misericordiæ, in passione, contra vulnerationem. Unde subditur ⁵: *Et appropinquans alligavit vulnera ejus.* Alligamenta adhibuit secundum Magistrum ⁶, quia contra originalis et actualis peccati vulnera sacramentorum remedia instituit, quæ efficaciam habent a passione Christi. Unde sequitur: *Infundens oleum*, id est, charisma sancti Spiritus, *et vinum*, id est, calicem suæ passio-

(a) *Lev.* valeant.

¹ *Jos.*, vi, 24. — ² *Ibid.*, 26. — ³ *1 Cor.*, x, 6. — ⁴ *Philip.*, ii, 8. — ⁵ *Luc.*, x, 34. — ⁶ *IV Sent.*, in Proæm. Vid. huj. edit. tom. V, pag. 241, col. 2.

nis, secundum quod dicit Glossa; et *ponens illum in jumentum* corporis sui, cum ¹ « peccata nostra portavit in corpore suo super lignum, cujus livore sanati sumus, » *duxit illum in stabulum* Ecclesiæ. Tertio animam caducam et debilem roboravit in resurrectione, aperiendo sensum sacræ Scripturæ contra debilitatem. Unde subinfert: *Altera die protulit duos denarios*. Glossa: « Altera die, id est post suam resurrectionem, quando amplior æternæ lucis splendor, quam ante passionem, effulsit in mundo, protulit duos denarios, id est, duo testamenta apostolis: quia ipsis ² *aperuit sensum, ut intelligerent Scripturas* ad regendum et adjuvandum populum. Unde per doctrinam duorum testamentorum, quæ intelligitur in prolatione duorum denariorum, quos dedit stabulario, id est prælato, cujus est doctrinam ministrare, et explanando supererogare, adjuvantur viatores in æternam patriam redeuntes, etc.

DOMINICA XIII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ³.

Cum ingrederetur Jesus quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi ⁴. Castellum est mundus. Decem leprosi sunt peccatores, decem mandatorum transgressionibus vitiosi. Considerandum autem unde lepra vitiorum contrahatur, et unde sanetur.

Contrahitur autem lepra animæ corde, ore, opere, consuetudine. Corde ⁵: *Si fuerit plaga lepræ in ædibus, ibit cujus est domus nuntians sacerdoti*. Domus leprosa est cor in affectu, delectatione, et consensu, et voluntate mala. Heu miseria! non potest homo sustinere domum leprosorum in civitate sua; et sustinet cor leprosum in anima sua. Item ore; unde Maria, quia Moysi fratri suo

detraxerat, percussa est lepra, sicut significatur ⁶. Sic etiam doctrinis hæreticis, perjuriiis, detractionibus, mendaciis et malis consiliis, et hujusmodi, lepra contrahitur animarum, unde de fœtido malorum colloquiorum anhelitu alios corrumpunt. Unde præcipitur leprosis ⁷ quod debent habere *os veste contectum*, id est, consuetudine clausum. ⁸ *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat*. Item opere, et spiritualiter opere cupiditatis. Unde de Giezi accipienti pecuniam et vestes a Naaman sanato dicitur ⁹: *Lepra Naaman adhærebit tibi*. Timeant hoc, qui vendunt spiritualia. Item opere præsumptionis, vel usurpationis officii sacerdotalis. Unde dicit de Ozia rege quod percussus est lepra ¹⁰, quia præsumpsit adolere incensum. Timeant hoc, qui invadunt jura sacerdotalia et ecclesiastica. Item de opere crudelitatis; unde de Joab, qui occidit Abner, dicitur ¹¹: *Ne deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, et leprosus, et tenens fusum*. Timeant hoc, qui crudelia exercent. Item consuetudine; unde præcipitur ¹² vestem leprosam igne comburi. Sicut vestis munda est consuetudo bona, ita vestis leprosa est consuetudo vitiosa, quæ debet igne comburi. Unde vae ei qui munda veste caret et sordidam habet. ¹³ *Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Tali vestis comburetur igne gehennæ. *Vestimentum mixtum sanguine* ¹⁴, id est, combustionem.

Circa secundum nota, quod leprosa anima sanatur per baptismalem regenerationem, per pœnitentialem compunctionem, per veram confessionem, per integram satisfactionem. De primo et secundo signatum est ¹⁵ in mundatione Naaman leprosi septies in Jordane loti: per Jordanem enim non solum baptismus, sed etiam compunctionis et lacrymarum torrens significari potest ¹⁶: *Deduc quasi torrentem lacrymas*, etc. Unde bene *Jordanis* interpretatur rivus judicii: rivus

¹ I Petr., II, 24. — ² Luc., XXIV, 45. — ³ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Luc., XVII, 12. — ⁵ Levit., XIV, 35. — ⁶ Num., XII, 10. — ⁷ Levit., XIII, 45. — ⁸ Ephes., IV, 29. — ⁹ IV Reg., V, 27. — ¹⁰ II Paral., XXVI, 19. — ¹¹ II Reg.,

III, 29. — ¹² Levit., XIII, 55. — ¹³ Matth., XXII, 12. — ¹⁴ Isa., LX, 5. — ¹⁵ IV Reg., V, 10, 14. — ¹⁶ Thren., II, 18.

enim lacrymosæ compunctionis oritur ex timore iudicii. Isidorus ¹ : « Compunctio est humilitas mentis cum lacrymis, exoriens de recordatione peccati, et timore iudicii. » Septies autem lavatur, non septiformis gratiæ qui fluctibus mundatur, sed qui pro singulis septem vitiis imbris lacrymarum irrigatur, qui scilicet flet pro invidia, flet pro ira, etc. Psalmus ² : *Lavabo per singulas noctes*, id est per singula peccata, *lectum meum*, id est conscientiam meam. De tertio dicitur hic ³ : *Qui cum irent ad sacerdotem, sanati (a) sunt*. O quanta putas animam leprosam invenire peccata, quæ ostendere debet omnia sacerdoti per confessionem, ex quo mundatur, quæ contrita ad sacerdotem vadit! De hoc Isidorus ait ⁴ : « Confessio sanat, » etc. Require supra in sermone tertio ⁵ : *Confitemini*. Qui vult carere lepra vitiorum, debet sacerdotem quærere ⁶ : *Hic ritus leprosi qui mundandus est : ducetur ad sacerdotem*. De quarto significatum est ⁷, ubi Moyses manum e sinu suo protulit leprosam, secundo protulit mundam. Avarus manum in sinu habet ad conservandam pecuniam congregatam : manus autem quæ profertur ad accipiendam per rapinam, per usuram, per furtum, per quamcumque injustam acquisitionem, est leprosa. Si vero profertur secundo modo, scilicet ad restitutionem, ad largiendum in usus pios, tunc efficitur munda ⁸ : *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis*. Unde bene præcipitur ⁹, ut leprosus mundandus offerat sextarium olei, id est sex opera misericordiæ, de quibus ¹⁰ : *Esurivi*, etc. Oleum enim misericordiam significat. Satisfactio autem non solum est in eleemosynis, sed etiam in orationibus. Ideo etiam oratio ad mundandam leprosam animam valet. Unde et isti decem *levaverunt vocem* ¹¹, etc. Coöperatur quoque non solum propria, sed etiam aliena oratio. Unde, ut legitur ¹², per orationem Moysis Maria mundata est.

SERMO II.

Levaverunt vocem dicentes : Jesu præceptor, miserere nostri ¹¹. Verbum istud est de decem leprosis, qui significant peccatores et transgressores decem mandatorum Dei : qui levare debent vocem orationis, ut sanentur. Unde, quia anima gerit typum leprosi, cum peccatrix est, ideo Evangelista excitat torporem ejus negligentiae detinentis : *Levaverunt*, etc.; invocat vigorem divinæ potentiae præsentis : *Jesu præceptor*; obsecrat dulcorem summæ clementiæ remittentis : *Miserere*; insinuat languorem miseriæ affligentis : *Nostri*. Considerandum est autem, quod quatuor sunt, quæ nos fideliter levare debemus, videlicet : oculos, ad lucem contemplationis; linguam, ad vocem orationis; manus, ad virtutem operationis; mentem seu caput, ad spem æternæ retributionis.

De primo Psalmus ¹³ : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis* : non lupinos, non vulturinos, sed columbinos ¹⁴ : *Oculi tui columbarum*. Hos enim levare debemus ad Dominum ¹⁵ : *Levantes autem oculos, neminem viderunt nisi solum Jesum*. Qui enim Jesum vult videre, non debet pulchras mulieres, vel viros, non mundi concupiscibilia videre vel aspicere. Unde Apostolus ¹⁶, cum tribus diebus haberet oculos clausos exterius, habebat apertos interius. Augustinus ¹⁷ : « Eo tempore quo cætera non videbat, Deum videbat. » Si non levas oculos ex amore, leves saltem ex timore, sicut sponsa, quando est cum adultero, sæpe levat oculos pro cavendo periculo, ne superveniens sponsus utramque feriat, vel comburat. ¹⁸ *Leva oculos tuos in directum, et ubi nunc prostrata sis*. Adulter enim iste est diabolus; sponsus vero Dominus, qui peccatorem non continentem paratus est percutere.

De secundo, dicitur hic de leprosis quod

¹ Isid., *Sent.*, lib. II, c. XII. — ² *Psal.* VI, 7. — ³ *Luc.*, XVII, 14. — ⁴ Isid., *Synon.*, lib. I, pag. m. 310, col. 2. — ⁵ Imo octavo *in dieb. Rogat.*, sup., pag. 276, col. 2. — ⁶ *Levit.*, XIV, 2. — ⁷ *Exod.*, IV, 6. — ⁸ *Luc.*,

XI, 41. — ⁹ *Levit.*, XIV, 10. — ¹⁰ *Matth.*, XXV, 35. — ¹¹ *Luc.*, XVII, 13. — ¹² *Num.*, XII, 13-15. — ¹³ *Psal.* CXXII, 1. — ¹⁴ *Cant.*, I, 14. — ¹⁵ *Matth.*, XVII, 8. — ¹⁶ *Act.*, IX, 9. — ¹⁷ *Aug.* — ¹⁸ *Jerem.*, III, 2.

(a) Vulg. *dum irent mundati*.

steterunt a longe, et levaverunt vocem. Si leprosi non audebant appropinquare ad Jesum, scilicet a longe clamabant, quomodo leprosi hodie in animabus audent appropinquare, et non solum appropinquare, imo etiam tangere corpus Christi, cum lepra animæ multo abominabilior sit lepra corporis? Levanda est ergo vox in oratione¹: *Levavit omnis populus, qui erat cum eo, vocem, et planxerunt, donec deficerent in eis lacrymæ*: hoc enim fecerunt viri, qui erant cum David, quando Achis fecit eum reverti, quia non placebat satrapis, et quia invenerunt Sicelech (a) civitatem suam captam et destructam ab inimicis, et fleverunt, et voluerunt David lapidare, quia uxores et filios duxerant inimici captivos. *Sicelech (a)* interpretatur defæcatio vocis. Civitas vero *Sicelech (a)* animam tuam, vel corpus tuum significare potest, quæ vocem orationis defæcatam et puram ab affectibus vitiorum edere debet, contra illud²: *Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me*. Hæc autem succenditur igne. Uxor autem est conversatio tua; bona vita, uxor bona; mala vita, uxor mala. Filii tui, opera tua.³ « Jussit eum Dominus venundari, et uxorem ejus, et filios. » Hi etenim venundantur, quando diabolo relinquuntur: venundantur, quando pro culpa æterna tormenta redduntur. Pro his ergo, dum per diabolica tormenta accenduntur, levanda est vox orationis cum lacrymis contritionis. Levanda est autem vox cordis, plusquam oris. Unde Gregorius⁴: « Preces valentiores apud sanctissimas aures Dei faciunt non nostra verba, sed desideria. »

De tertio Psalmus⁵: *In nomine tuo levabo manus meas*. Sed ad quid? Et certe ad subveniendum proximis, ad implendum mandatum charitatis. Psalmus⁶: *Levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi*. Levandæ autem sunt manus in nomine Domini, non

¹ I *R-g.*, xxx, 4. — ² *Matth.*, xv, 8. — ³ *Matth.*, xviii, 25. — ⁴ *Gregor.*, *Moral.*, lib. XXII, c. xvii, al. xviii, vel xiii, n. 43. — ⁵ *Psal.* lxi, 5. — ⁶ *Psal.* cxviii, 48. — ⁷ *Bern.*, in *Cant.*, serm. vii, n. 4. —

in nomine diaboli, sicut persecutores, raptores, luxuriosi et avari, et alii perversi sæpe illicite levant manus. Noli, miser, levare manus ad mala, ut in conspectu angelorum levare possis manus ad cælum. Unde Bernardus⁷: « Credimus angelos sanctos astare orantibus, offerre Deo preces hominum, si sine ira et deceptione levare manus prospexerint. » Levare ergo vocem parum prodest, nisi manus ad bonum operandum leventur. Unde⁸: *Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel; si autem paululum remisisset, superabat Amalech*: in quo significatur, quod victoria contra hostes animæ obtinetur, si cum voce orationis manus bonæ operationis leventur.

De quarto⁹: *Levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra*. Caput mentis levatur pro spe æternæ retributionis. Quicumque enim sunt bonæ vitæ et conscientie, bene possunt levare caput ad Deum, maxime propter tria, de quibus Bernardus sic ait¹⁰: « Tria considero, in quibus tota spes nostra consistit: charitatem adoptionis (b), veritatem promissionis, et potestatem redditionis. » Sed quidam ita turpes sunt in capite¹¹: *Omne caput languidum, et omne cor mærens*, quod præ confusione conscientie non possunt capita levare per sanctam fiduciam. Levant tamen per superbiam¹²: *Si ascenderit in cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur*. Ut autem boni caput levent per spem, inclinant primo per humilitatem, sicut Christus, qui pro nobis¹³ *inclinato capite tradidit spiritum*.

SERMO III.

*Nonne decem mundati sunt*¹⁴? etc. Sicut decem leprosi significant decem mandatorum transgressores, ita decem mundati significant eos, qui per Christum ad observantiam

⁷ *Exod.*, xvii, 11. — ⁸ *Luc.*, xxi, 28. — ¹⁰ *Bern.*, in *Dom.* VI, post Pent., serm. III, n. 6. — ¹¹ *Isa.*, I, 5. — ¹² *Job.*, xx, 6. — ¹³ *Joan.*, xix, 30. — ¹⁴ *Luc.*, xvii, 17.

(a) *Vulg.* *Siceleg.* — (b) *Cæl. edit.* adorationis.

decem mandatorum sunt conversi. Considerandum ergo, quod decem mandatorum observatores a lepra culpæ mundantur, a pœna gehennæ liberantur, pecunia gratiæ ditantur, vita gloriæ non privantur.

De primo dicitur hic : *Nonne decem mundati sunt*, a lepra vitiorum, qui scilicet vere conversi fuerunt ad observantiam decem mandatorum. Multum abhorret homo lepram corporis. O quanto magis abhorrenda est lepra animæ ! propter illam enim ab hominibus temporaliter, propter istam autem ab angelis et sanctis omnibus æternaliter ejicietur : *Ejicient de castris omnem leprosum*, etc. Bernardus ² : « Quis, putas, quantus luctus erit, quis mœror, quæ tristitia, quando separabuntur mali a consortio bonorum ad damnationem ; quando traditi in potestatem dæmonum ibunt cum ipsis in ignem æternum, ibi nunquam miseri lucem, nunquam requiem adepturi, sed per millia millium annorum igne cruciandi, nec unquam inde liberandi ? » Sed Christus, ut leprosas animas mundaret, ipse tanquam leprosus passus est se contemni ³ : *Nos reputavimus eum quasi leprosum*. Mundatur autem anima leprosa, vel in aqua baptismi, sicut significatur in Naaman ; vel in via pœnitentiæ. Unde de decem leprosis hic dicitur ⁴ : *Qui dum irent, mundati sunt*. Quomodo eundem sit in via pœnitentiæ, dicitur in Psalmo (a) ⁵ : *Euntes ibant et flebant*, etc.

De secundo ⁶ : *Non delebo propter decem*. Nota ista : quomodo Dominus propter quinquaginta, vel quadraginta, vel viginti, vel propter decem pepercisset Sodomis, quos igne et sulphure delevit. In quo damnatio æterna significatur : Psalmus ⁷ : *Ignis, sulphur, et spiritus procellarum*, etc. Hanc non solum observatores decem mandatorum evadunt, sed etiam eorum meritis damnatio reproborum differtur, sicut patet ex promissis (b). ⁸ *Considerate, et querite in plateis*

Jerusalem, an invenietis virum facientem judicium, et querentem fidem : et propitius ero eris. Sed ad quid differtur ? Augustinus ⁹ : « Omnis malus, aut ideo vivit, ut corrigatur, aut ut per eum bonus exerceatur. » Sed nota quod infra decem non descendit, quia sine decem mandatis nullus justus esse potest, nullus damnationem evadit. Licet autem per justos damnatio impiorum possit differri, non tamen per justos potest auferri, si non corrigantur ¹⁰ : *Si fuerit Noe et Daniel, et Job in medio ejus, filium et filiam non liberabunt ; sed ipsi in justitia sua liberabuntur*.

De tertio ¹¹ : *Vocatis decem servis suis, dedit eis decem mnas*, etc. Homo nobilis est Christus, qui decem servis suis, id est, decem mandatorum observatoribus pecuniam, id est, bona sua tradidit. Committit ergo ad agenda lucra meritorum ¹² : *In viis justitiæ ambulo, ut ditem diligentes me, et thesauros eorum repleam*. Sed valde timendum est, quod servus damnatur, qui pecuniam, sive materiale, sive spiritualem scientiæ, vel cujuslibet gratiæ non legitur turpiter, sicut filius prodigus, expendisse, sed tantum lucra bona et operum augmentum neglexisse. Propter hoc ait Augustinus ¹³ : « Nulla nos a spirituali opere cura terrena impeliat, ne, si in terra talentum abscondatur, Dominus ad iracundiam provocetur. » Unde et Dominus bene dicitur ¹⁴ maledixisse ficum, quia non habuit fructum. Quod ergo erit de facientibus pessimos fructus ?

De quarto ¹⁵ : *Decem viri dixerunt ad Ismaelem : noli occidere nos, quia habemus thesaurum in agro, frumenti, vini, et olei, et hordei, et mellis. Et non interfecit eos*. Thesaurus iste virtutes significat, quæ in agro cordis esse debent ¹⁶ : *Simile est regnum cælorum thesauro*, etc. Frumentum, quod est granum omnium nobilissimum, significat charitatem, quæ nobilior est cæteris virtuti-

Psal. LIV, v. 4. — ¹⁰ *Ezech.*, XIV, 16. — ¹¹ *Luc.*, X, 13. — ¹² *Prov.*, VIII, 21. — ¹³ *Aug.* — ¹⁴ *Marc.*, XI, 14. — ¹⁵ *Jerem.*, XLI, 8. — ¹⁶ *Math.*, XIII, 44.

(a) *Cæt. edit.* dicitur. Psalmus. — (b) *Forte leg. præmissis.*

¹ *Num.*, v, 2. — ² *Bern.* — ³ *Isa.*, LIII, 4. — ⁴ *Luc.*, XVII, 14. — ⁵ *Psal.* CXIV, 6. — ⁶ *Gen.*, XVIII, 32. — ⁷ *Psal.* x, 7. — ⁸ *Jerem.*, v, 1. — ⁹ *August.*, *Euarr. in*

bus; hordeum autem, vitæ austeritatem; oleum, misericordiæ pietatem; mel, devotionis dulcedinem significat. Ismael vir auditus interpretatur, et significat diabolum, qui libenter audit perjuriam, traditiones, mundana, et omne malum ¹: *Omnes inimici mei audierunt malum meum: lætati sunt, quoniam tu fecisti*, etc. Vel etiam significat Christum, cujus auditum nihil fugere potest ²: « Auris zeli audit omnia. » Interlinearis: « Auris Dei zelantis per amorem, quem habet ad animam. » Diabolus ergo, vel Christus, vita æterna illos non privant, qui spirituales thesauros in agro cordis habent.

SERMO IV ³.

Steterunt a longe, et levaverunt vocem dicentes: Jesu præceptor, miserere nostri ⁴. Quia solent reges et iudices petitiones indiscrete formatas refellere, nec effectui (a) mancipare; hinc est quod isti leprosi gerentes typum pœnitentium, ne reprehensibiles invenirentur, coram majestate magni regis Jesu Christi, ostenduntur in verbo proposito discrete et prudenter suas petitiones porrexisse. Nam primo in verbo proposito ostenduntur religiosissimi, quantum ad gestum circumspeditionis, quia perfusum timore humilitatis; secundo ostenduntur devotissimi, quantum ad præconium laudationis, quia invocabant principium humanæ salvationis; tertio ostenduntur prudentissimi, quantum ad intentum petitionis, quia versabantur contra defectum propriæ infectionis. Primo namque habuerunt religiosum gestum circumspeditionis, quia perfusum timore humiliationis per distantiam positionis. Non enim accesserunt tanquam superbi præsumptuose, sed tanquam humiles reverenter: *Steterunt a longe*. Secundo habuerunt devotum præconium laudationis, quia invocabant principium humanæ salvationis cum vehemen-

tia clamoris. Unde *elevaverunt vocem*, cum desiderio proferentes, dicentes: *Jesu*, quod interpretatur *salus*. Tertio habuerunt discretum intentum petitionis: quia versabantur contra defectum propriæ infectionis, sine verecundia propalationis. Et ob hoc subjunxerunt: *Miserere nostri*, scilicet quia sumus infecti morbo lepræ. Non enim verecundati sunt suum defectum propalare.

Dicit ergo: *Steterunt a longe*; ubi commendantur quantum ad religiosum gestum circumspeditionis, qui primo stat humiliter, ad deplorandum commissa peccata; secundo stat viriliter ad superandum diabolica tentamenta; tertio stat perseveranter ad obtinenda æterna præmia.

Primo illa anima pœnitens habet religiosum gestum circumspeditionis, quæ stat humiliter ad deplorandum sua peccata. Unde ⁵: *Publicanus a longe stans volebat nec oculos ad cælum levare; sed percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori*. Unde Glossa: « A longe stat, sicut humilis: non audet appropinquare, ut Deus ad ipsum appropinquet: non aspicit, ut aspiciatur: premit conscientiam, sed spem elevat: percutit pectus, de seipso pœnitentias exigit, ut Deus parcat: confitetur, ut Deus ignoscat: ignorat Deus quod ille agnoscit. » Intellexerat enim ille publicanus illud quod dicitur ⁶: *Fili, accedens ad servitutum Dei, sta in justitia et in timore*. Hoc modo stabat Maria Magdalena, secundum quod dicitur ⁷: *Stans retro secus pedes ejus, lacrymis cæpit rigare pedes, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat*. Moraliter autem ista sex, quæ dicuntur de ista peccatrice, debent esse in quolibet peccante, scilicet 1. pudor erubescentiæ, quod notatur, cum dicit: *Stans retro*; 2. timor reverentiæ, ibi: *Secus pedes*; 3. dolor pœnitentiæ, ibi: *Et lacrymis cæpit rigare*; 4. amor pudicitæ, ibi: *Capillis capitis sui tergebat*; 5. ardor benevolentæ, ibi: *Et osculabatur*; et 6. dulcor de-

(a) Cæt. edit. affectum.

¹ Thren., 1, 21. — ² Sap., 1, 10. — ³ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Luc., xvii, 12-13. — ⁵ Luc., xviii, 13. — ⁶ Eccli., ii, 1. — ⁷ Luc., vii, 38.

votionis internæ, ibi : *Et unguento ungebat.*

Secundo illa anima habet religiosum gestum, quæ stat viriliter ad superanda diabolica tentamenta; unde ¹ : *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.* Et sequitur : *State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induite lorica[m] justitiæ.* Ista armatura, qua debemus indui ad hoc, ut possimus superare diabolica tentamenta, est memoria passionis Christi, quæ si ad memoriam affectuose reducatur, omnes demones cum tremore effugantur, secundum quod experientia me docuit pluries. Nam semel cum diabolus fortiter me stringens in gutture vellet strangulare, jam non valens præ nimia strictione gutturis clamare, ut fratrum adjutorium imprecarer, incipiebam cum ingenti dolore spiritum exhalare, statimque habita dominicæ passionis memoria, incœpi ex compassione dominicæ passionis singultum geminare et magna suspiria loco vocis submittere cordis medullis emittre : quo finito, virtute dominicæ passionis, ego servus crucis, qui præsens sermonum opusculum ad laudem nominis Christi et sanctæ crucis honorem compegi, tam crudeli nece profiteor me esse liberatum. Scio, quod postea ex revelatione didici, quod exigentibus meis peccatis, quanquam de peccato mortali mihi conscius non essem, hoc mihi evenire divina justitia permittebat. Sed quia nullus potest istam armaturam induere, nisi carnis luxuriam per carnis continentiam coaretet, ideo sequitur in prædicta auctoritate ² : *Succincti (a) lumbos in charitate* per refrænationem carnalium desideriorum. Et « quia minus est mala non agere, nisi quisque studeat bonis operibus insudare ³; » ideo adjungit : *Induite lorica[m] justitiæ* per impletionem divinatorum præceptorum. Unde talis, qui est præcinctus lumbis suis per castitatem, indutus lorica justitiæ per bonam ope-

rationem, et armatus memoria dominicæ passionis per continuam meditationem, red dicitur diabolo et ejus satellitibus *terribilis, ut castrorum acies ordinata* ⁴.

Tertio illa anima habet religiosum gestum, quæ stat perseveranter ad obtinendum æterna præmia; unde ⁵ : *Abierunt iterum discipuli ad semetipsos; Maria autem stabat ad monumentum foris plorans.* Ecce quod, discipulis recedentibus, Maria Christi amoris igne succensa ad monumentum perseverabat, quia desideria dilatione non deficiebant, sed potius Maria sui cordis desiderii acquiescebat; et ideo ratione suæ perseverantiæ meruit primo videre gloriam Christi resurgentis : ut posteris per hoc daretur intelligi, quod nullus potest esse particeps gloriæ, nisi perseveret ad monumentum pœnitentiæ, usque ad ultimum finem vitæ suæ.

Secundo in verbo proposito commendantur leprosi, quantum ad devotum præconium laudationis, invocando principium humanæ salvationis, quod est Christus Jesus. Unde *levaverunt vocem suam, dicentes : Jesu præceptor.* Et bene ille, qui *salus* interpretatur, dignus est laudis præconio. Nam per ipsum tria nobis donantur, in quibus perfecta salus humani generis consistit : et primum est remissio omnium peccatorum, quantum ad dona veniæ; secundum est infusio charismatum divinatorum, quantum ad dona gratiæ; tertium est consummatio mentalium desideriorum, quantum ad dona gloriæ.

Primo Jesus dignus est laudatoriæ invocationis præconio, quia per ipsum tribuitur pœnitentibus remissio omnium peccatorum. Unde ⁶ : *Pœnitentiam agite, baptizetur unusquisque in nomine Jesu in remissionem peccatorum.* De hoc similiter dicit apostolus Paulus ⁷ : *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.* Unde talis sermo est dignus omni laude et

¹ *Ephes.*, vi, 11, 14. — ² *Ibid.*, 14. — ³ *Ex hom.* XIII, n. 1, *Greg.*, in *Evang.* — ⁴ *Cant.*, vi, 3. — ⁵ *Joan.*, xx, 10-11. — ⁶ *Act.*, ii, 38. — ⁷ *1 Tim.*, i, 15.

(a) *Cæt. edit. Præcincti.*

Memoria
passio-
nis
Christi
arma-
tura ad
omnia
diabolica
tenta-
menta
superan-
da.

Narrat
S. Bon.
quantum
sibi pro-
fuerit
memo-
ria pas-
sionis
Christi.

acceptatione, cum Filius Dei mira sua benignitate dignatus est venire in hunc mundum per carnis assumptionem, ut ovem perditam morte propria de ore dæmonum liberaret, et ejus vulnera pigmento proprii corporis et sanguinis liniret vel sanaret.

Secundo Jesus dignus est laude et præconio, quia per ipsum tribuitur proficientibus infusio charismatum divinorum. Unde ¹: *De plenitudine ejus omnes nos accepimus, gratiam pro gratia : quia lex per Moysem data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est.* Quia divinitas fuit in Christo homine, ex quo conceptus est, implevit illum, nullis præcedentibus meritis, omni plenitudine gratiæ secundum Glossam. Ideo *de ejus plenitudine* redundantiam, ab ipso capite nos ejus membra *accepimus*. Nam omnis dulcedo gratiæ est per Jesum. Et propter hoc Ecclesia omnes orationes terminat : *Per Dominum nostrum Jesum Christum.* Et *pro gratia*, quæ gratis et sine merito datur, *gratia* meriti, cum in illa proficimus. Unde Glossa : « Gratia simpliciter, quæ non est ex meritis, in inceptatione boni datur; sed postea cum per illam operamur, et in bonum crescimus, tunc (a) datur *gratia* pro *gratia* priori : *quia lex*, id est, salutis prænuntiatio et præfiguratio, sive promissio, *per Moysem* servum *data est*; *gratia et veritas*, id est, salutis adimpletio, *per Jesum Christum facta est.* »

Tertio Jesus est dignus præconio laudationis, quia per ipsum tribuitur perseverantibus consummatio mentalium desideriorum. Unde ² : *Salvatorem expectamus Dominum Jesum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* : et hoc erit per manifestationem gloriæ Christi, in ejus assimilatione et beatificatione omnia desideria nostra complebuntur. In nullo enim alio possunt quietari et quiescere humilia (b) desideria, nisi in Christo Jesu. Nam si ab ipso declinaverunt, non plena,

imo vacua erunt. O Deus! quanta aviditate appetendus est Jesus, unica salus humana, totum bonum Christianorum, plenum gaudium bonorum, in quo corporaliter habitat plenitudo deificæ voluptatis, in quo anima absorpta proficit, omnia ejus desideria consummantur!

Tertio in verbo proposito commendantur illi leprosi, quantum ad discretum meritum petitionis, quia versabatur contra subjectum propriæ infectionis, cum subinfert : *Miserere nostri.* Habebant enim triplicem defectum, ratione cujus interior et exterior homo gravabatur : nam primo habebant calamitatem corporalis miseriæ; secundo habebant cæcitatem intellectualis ignorantiæ; tertio habebant iniquitatem affectualis malitiæ. Ab isto enim triplici defectu discrete petebant liberari, cum dicebant : *Miserere nostri.* Primo, inquam : *Miserere nostri*, relevando defectum corporalis miseriæ per collationem exterioris sanctitatis; secundo : *Miserere nostri*, relevando defectum intellectualis ignorantæ per illustrationem infallibilis veritatis; tertio : *Miserere nostri*, relevando defectum affectualis miseriæ per donationem interioris sanitatis.

Primo : *Miserere nostri*, relevando defectum corporalis miseriæ, collatione exterioris sanitatis. Hunc effectum in se petebat Job relevari ab amicis, cum dolore eis calamitatem inflictam exponendo, secundum quod dicitur ³ : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* Dicit enim bis : *Miseremini, miseremini*, ut ostendat quod misericordia debet esse in affectu interius, et in effectu exterius. Sed ubi deficiunt omnes amici mei humani, non deficit verus amicus Christus, secundum quod patet in parabola ulcerati ⁴ : *Samaritanus autem iter faciens, misericordia motus, et appropians alligavit vulnera ejus.* Qui *custos* interpretatur; qui, tanquam verus medicus, conservat et custodit animas et corpora in perfecta

¹ *Jonn.*, I, 16-17. — ² *Philipp.*, III, 20-21. — ³ *Job*, XIX, 21. — ⁴ *Luc.*, X, 33-34.

(a) *Cæd. edit.* tuncque. — (b) *Leg.* humana.

sanitate, *iter* faciens, visitando post condescensionem majestatis, *miseriordia motus est*, miserando per affectum pietatis et vulnera ejus sanando per virtutem divinitatis. Ipse enim est medicus totius experientiae, qui sanat omnem languorem, sine unguento, sine ferro, sine quocumque terreno medicamento; sed tantum solo verbo, et suae voluntatis nutu et beneplacito.

Secundo: *Miserere nostri*, relevando defectum intellectualis ignorantiae illustratione infallibilis veritatis, unde ¹: *Cæcus multo magis clamabat: Miserere mei. Stans autem Jesus jussit eum adduci ad se.* Sicut enim iste cæcus non dimittebat propter turbæ tumultum et inreparationes, quin multo magis clamaret, ut lumen corporale mereretur accipere, sic qui vult a Jesu illuminari spiritualiter, cum tumultus carnalium vitiorum dissipet cogitationes hominum, et perturbet voces orationis, ne instet, atque ita illuminari non possit, jam sentiens gravari phantasmate priorum vitiorum, et vocem suae orationis impediri, ardentius clamet: quia dum vehementius insistit orationi, ducitur ad Jesum stantem, et recipit lumen, eo quod Deus in corde firmo figitur, et sic lux amissa recuperatur, secundum quod dicit Glossa. Ad hoc similiter pertinet quod dicitur ²: *Miserere nostri, Deus, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum*, ut ipsa nos dirigat, ne in via morum præcipitio ruamur (a); adducat per cognitionem et amorem ad montem sanctum tuum Jesum Christum.

Tertio: *Miserere nostri*, relevando defectum affectualis malitiæ decoratione interioris sanctitatis; unde ³: *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum.* Quia nullus potest sperare veniam peccatorum, nisi prius

dimittat retrahens peccatum, ut possit toto corde redire ad Dominum; ideo primo hortatur ad desertionem impedimenti retrahentis, cum dicit: *Derelinquat impius viam suam*, id est, peccatum operationis, *et vir iniquus cogitationes suas*, id est, peccatum cordis. Unde homo non tantum debet relinquere peccatum in opere; sed in corde evitare immundas cogitationes et inordinatas affectiones, ne eis consentiat (b), eo quod ⁴ *perverse cogitationes separant a Deo.* Post desertionem impedimenti retrahentis, inducit ad reprehensionem complementi expedientis, cum subdit: *Et revertatur ad Dominum cum timore, et ad Deum nostrum cum amore.* Postremo exprimit dulcedinem bonitatis omnem iniquitatem relaxantis, cum subinfert: *Et miserebitur ejus* per condonationem omnium delictorum: *quoniam multus est ad ignoscendum*, eo quod tanta est offensa quæ relaxatur, quantus est ipse qui offenditur. Rogemus, etc.

DOMINICA XIV POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ⁵.

Nemo potest duobus Dominis servire ⁶. Quatuor sunt necessaria ad salutem, quæ tamen nemo potest habere, nisi eo modo, quo scriptum est: nemo potest Deum cognoscere credendo, nisi per revelationem; nemo potest ad Deum venire pœnitendo, nisi per attractionem; nemo potest Deo servire bene vivendo, nisi per temporalium repudiationem; nemo potest ad Deum ascendere evolvendo, nisi per unionem, ut videbitur.

De primo ⁷: « Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, etcui voluerit revelare. » Sicut nemo vidit solem, nisi per lumen, et ipsum lumen nemo vidit, nisi per ipsum lumen; sic (c) nemo noscit Patrem, nisi per filium, qui est lumen revelans ⁸: « Lumen ad revelationem

tur in codice Assis. sæc. XIII. — ⁶ *Matth.*, VI, 24. — ⁷ *Ibid.*, XI, 27. — ⁸ *Luc.*, II, 32.

¹ *Luc.*, XVIII, 39-40. — ² *Eccli.*, XXXVI, 1. — ³ *Isa.*, LV, 7. — ⁴ *Sap.*, I, 3. — ⁵ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521, secundus vero desidera-

(a) *Leg.* ruamus. — (b) *Cæt. edi.* sentiat. — (c) *Al.* sic ut.

gentium. » Hoc lumen ille Simeon non solum vidit, sed etiam in manibus accepit ¹. Radius enim luminis hujus per ventum tentationis cito in nobis extinguitur, nisi manibus honorum operum circumfoveatur ² : « In manibus abscondit lucem, et præcipit ei, ut rursus adveniat. » Sicut autem sol per lumen suum omnibus æqualiter adest, non tamen æqualiter revelat clausis et apertis, lippis et claris oculis; sic se habet revelatio luminis æterni ad visum fidei. Augustinus ³ : « Deus omnibus æqualiter adest; ille autem plus habet loci, qui plus attulerit non argenti, sed fidei. »

De secundo ⁴ : « Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum. » *Nemo potest venire*, etc. Sæpe nemo permittitur a dæmoniis et perversis hominibus alios a bono retrahentibus ⁵ : « Occurrerunt ei duo habentes dæmonia, sævi (a), » id est crudeliter, « nimis, ita ut nemo posset (b) transire per illam viam, » scilicet pœnitentiæ, in qua venit filius prodigus, filius famelicus ad patrem gratiarum abundantem. Augustinus ⁶ : « Pauper, veni ad divitem; miser, ad misericordem, ne redeam vacuus et contemptus : et nunc *antequam comedam suspiro* ⁷, da vel suspiria, ut comedam. » Ut autem homo veniat ad eum, oportet ipsum trahi per funem gratiæ. De hoc require supra ⁸, in sermone : *Nemo potest venire ad me (c)*, etc., feria IV, post Pentecostem, sermo 1, in membro 4. Sed certe si non traheris a Deo in cælum, traheris a diabolo in infernum ⁹ : « Cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli. »

De tertio dicitur hic : *Nemo potest duobus dominis servire*. O quam dissimiles sunt illi duo domini, Deus, et diabolus! Primus enim est suavissimus; Psalmus ¹⁰ : « Suavis Dominus universis. » Secundus autem crudelissimus ¹¹ : « Tradam Ægyptum in manus dominorum crudelium. » Alter enim remu-

nerat servos suos cum corona, alter cum gehenna. Istis ergo dominis nemo potest simul servire, sicut nemo potest flere et ridere, vigilare et dormire, ascendere et descendere. Deo servitur flendo per pœnitentiam; diabolo, ridendo per lasciviam ¹² : « Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit. » Si quis enim compungitur, hunc fletum quærit, hunc risum fugit. Joannes Chrysostomus ¹³ : « Sola enim compunctio, quæ facit ipsam animam horrescere purpuram, desiderare silentium, amare lacrymas, fugere risum. » Item Deo servitur vigilando in custodia contra diabolum; diabolo autem servitur dormiendo in negligentia contra Deum. ¹⁴ « Non dormiamus, sicut et cæteri; sed vigilemus et sobrii simus. » Item Deo servitur ascendendo de virtute in virtutem, usque in cælum; diabolo autem, descendendo de vitio in vitium, usque ad infernum. Psalmus ¹⁵ : « Ascendunt montes, et descendunt campi. » Et illi quidem ascendunt usque ad cœlos; isti autem descendunt usque ad abyssos. Cum ergo nemo possit duobus dominis servire, repudiemus alterum, scilicet diabolum, ut soli Deo serviamus ¹⁶ : « Præparate corda vestra, et servite illi soli. »

De quarto ¹⁷ : « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, » etc. O Domine, quid erit de nobis miseris? Ubi est ergo Petrus? ubi Joannes? beata ubi Maria? Sed nullus desperet : si enim dicitur : Nullus ascendit palatium, nisi rex; ex hoc non sequitur quod manus et pes regis non habeat ascendere. Sic certe cum Christo ascendunt, qui per fidem et amorem Christo tanquam membra capiti uniuntur. Glossa : « Renati spiritualiter ascendunt in cælum, sed non nisi membra cohærentia Christo. » Item, si dicitur : Rex solus ascendit (d); ex hoc non sequitur, quod vestis qua indutus est non ascendit. Ecclesia est vestis Christi, quæ in

¹ Luc., II, 28. — ² Job. XXXVI, 32. — ³ August. — ⁴ Joan., VI, 44. — ⁵ Matth., VIII, 28. — ⁶ August. — ⁷ Job, III, 24. — ⁸ Sup., pag. 315, col. 2. — ⁹ Apoc., XII, 4. — ¹⁰ Psal. CXLIV, 9. — ¹¹ Isa., XIX, 4. — ¹² Joan.,

xvi, 20. — ¹³ Chrysost., *de Compunct.*, lib. II, n. 3. — ¹⁴ I Thess., V, 6. — ¹⁵ Psal. CIII, 8. — ¹⁶ I Reg., VII, 3. — ¹⁷ Joan., III, 13.

(a) *Cæt. edit. omis. sævi.* — (b) *Cæt. edit. possit.* — (c) Et etiam. — (d) *Cæt. edit. add. et.*

monte cœlesti est cum eo transfiguranda per gloriam. ¹ « Vestitus ejus albus et refulgens. »

SERMO II.

Scit enim Pater vester, quia omnibus his indigetis ². Pater vester Deus propter paternam procreationem, propter paternam dilectionem, propter paternam procurationem, propter paternam hæreditatis collationem.

De primo ³ : « Nonne ipse est pater tuus, qui possedit, et fecit, et creavit te? » Fecit corpus, creavit animam, possidet totum. Bernardus : « Si naturaliter amat, » etc. Require ⁴ in sermone : *Diliges* ⁵, etc. Augustinus ⁶ : « Amandus est generator, sed præponendus est Creator. » Non solum autem pater noster est nos creando, sed etiam recreando. Vis autem scire si pater tuus sit Deus? audi quod dicitur ⁷ : « Omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum, » id est, avaritiam, luxuriam, superbiam, invidiam, infidelitatem, etc. Unde bene dicitur ⁸ : « Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo : quia omne quod in mundo est, » etc. Qui ergo talia diligunt, non est pater eorum Deus, sed diabolus ⁹ : « Vos ex patre diabolo estis, » etc., et hujus patris hæreditatem, id est, ignem æternum possidebunt.

De secundo ¹⁰ : « Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater illius, et misericordia motus accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. » Filius iste, qui consumpsit bona patris sui luxuriando, et tamen in tanta dilectione receptus a patre, peccatorem significat. Bona Patris, quæ consumpsit in luxuriis, sunt vires, sensus, sanitas, tempus conditum (a), et hujusmodi. Quanta hujus Patris dilectio apparet, quando peccator jam nec vires, nec sanitatem, nec tempus habet, quia vitam suam in peccatis consumpsit! Tamen si ad Patrem per veram

contritionem revertitur, Pater misericordia movetur. Psalmus ¹¹ : « Quomodo miseretur pater filiorum, » etc. (b) Sed in osculo reconciliationis eum recipit. Patent ista in latrone sero converso ¹². Unde etiam tanquam ad osculum caput in cruce inclinavit ¹³ : « Inclinato capite tradidit spiritum. »

De tertio dicitur hic ² : *Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis*. Ne autem in necessitatibus temporalibus de procuratione hujus Patris diffidamus, instruxit nos de victu, exemplo volucrum; de vestitu, exemplo liliorum : in quibus credentium avaritia reprehenditur. Adhuc enim vivit, qui Judæos quadraginta annis in deserto, nec sementes, nec metentes pavit, et eisdem quadraginta annis non sunt attrita vestimenta eorum, sicut dicitur ¹⁴. Quid ergo timent Christiani, quando ita liberaliter procurantur Judæi? Non solum autem corporibus, sed etiam animabus providet (c) Pater iste ad salutem. ¹⁵ « Si ergo vos cum sitis mali, etc., usque : « petentibus se? » Bernardus ¹⁶ : « Deum meum timeo, vitæ meæ non solum gratuitum largitorem, largissimum administratorem, pium consolatorem, sollicitum gubernatorem, sed insuper etiam copiosissimum redemptorem, æternum conservatorem, ditatorem, glorificatorem. » O Christiane, quare es avarus? Qui tibi dat seipsum, quomodo non daret tibi cibum? qui tibi dat Spiritum sanctum, quomodo non dare potest victum? Qui ergo dat tibi fidem et virtutes, quomodo non daret tibi vestes? Dic ergo fideliter ¹⁷ : « Pater noster, » etc. ¹⁸ « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Reprehenditur ergo Christianorum sollicitudo avaritiæ, non providentiæ. Qui enim Heliam per corvum cibavit ¹⁹, et Agnem (d) celeriter vestivit, potest et tibi providere.

De quarto ²⁰ : « Nolite timere, pusillus grex,

XXIII, 43. — ¹³ Joan., XI, 30. — ¹⁴ Deut., XXIX, 5. — ¹⁵ Luc., XI, 43. — ¹⁶ Bern. — ¹⁷ Matth., VI, 9. — ¹⁸ Luc., XI, 3. — ¹⁹ III Reg., XVII, 4. — ²⁰ Luc., XII, 32.

(a) Forte leg. concessum. — (b) Hic desunt quædam. — (c) Cæl. edit. repet. etiam. — (d) Leg. Agnetem.

¹ Luc., IX, 29. — ² Matth., VI, 32. — ³ Deut., XXXII, 6. — ⁴ Bernard. — ⁵ Vid. sup., in Dom. XII, post Pent., serm. II, pag. 401, col. 2. — ⁶ August. — ⁷ I Joan., V, 4. — ⁸ Ibid., II, 15-16. — ⁹ Joan., VIII, 44. — ¹⁰ Luc., XV, 20. — ¹¹ Psal. CII, 13. — ¹² Luc.,

quoniam complacuit Patri vestro dare vobis regnum. » Pusilli sunt homines, quorum est hæreditas regni cœlestis : quod bene significavit in filiis Isaïæ, quorum nullus unctus in regem, nisi ille de quo dictum ¹ : « Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves. » Non enim grandibus per elationem et inflationem, sed humilibus per humilitatem, regnum cœlorum dabitur. Unde bene de Saule dicit Dominus ² : « Nonne, cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es, unxitque te Dominus in regem ? » Augustinus ³ : « Esto parvulus, » etc. Requiritur ⁴ in sermone, *Nemo potest venire, etc.*, Sermone I, in secundo membro.

SERMO III.

Quærite ergo primum regnum Dei ⁵. Legitur ⁶ : « Si quæritis, quærite : convertimini, venite (a). » Sicut ergo ægrotus medicinam, vel medicum, avarus thesaurum, dilecta sponsum, hæres regnum ; sic et vos quærite medicinam pœnitentiæ, thesaurum gratiæ, sponsum Ecclesiæ, regnum gloriæ.

De primo ⁷ : « Quærite me, et vivetis, » non corpore tantum, sicut vivunt boni et mali, sed etiam anima. Psalmista ⁸ : « Quærite Dominum, et vivet anima vestra, » etc. ; ac si diceretur ægrotis : Quærite medicum, scilicet Christum. ⁹ « Non est opus valentibus medicus. » Hujus medicina est pœnitentia : hanc imprudentes propter amaritudinem, heu ! abhorrent, volentes potius esse leprosi, quam sumere amara. Contra quos dicitur ¹⁰ : « Altissimus de terra creavit medicinam, et vir prudens non abhorrebit eam. » Quærit tamen quandoque medicum spiritualiter leprosus, cum jam per infamiam incipit inter homines quasi in facie esse ignominiosus. Psalmus ¹¹ : « Implebit facies eorum, » etc. Dominus quoque hominem vulnerat et per-

cutit affligendo, ut medicum quærat pœnitendo. Psalmus ¹² : « Cum occideret eos, quærebant eum, » etc. Sicut autem stultus esset, qui asino suo, et non sibi ægrotanti quæreret medicum ; sic stultus est, qui medicum corporis quærit, medicum autem animæ negligit, sicut Asa, ut dicitur ¹³ : « Nec in infirmitate quæsivit Dominum, sed magis in medicorum arte confisus est. »

De secundo ¹⁴ : « Si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies : quia Dominus dat sapientiam ; et ex ore ejus prudentia, et scientia. » Studiosè ergo in terra proprii cordis fode, quære, si de facili thesaurum virtutum vis invenire. Gregorius ¹⁵ : « De facili thesaurum in se invenit, qui molem cogitationis terrenæ a se repellit. » Pensa quantis die noctuque curis et studiis, et cogitationibus, quærant thesaurum negotiatores per terram et per mare, in periculo corporum et rerum quærent denarium. Sicut igitur instantius quæritur, quod instantius diligitur, Augustinus ¹⁶ : « Plus diligit modica charitas verbum Dei, quam cupiditas millia auri et argenti. » O quam negotiator quærit merces pro vili pretio ! Quid autem speciosius gemmis virtutum ? et quid vilius stercore temporalium ? ¹⁷ « Simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas, » id est, virtutes. « Inventa una pretiosa margarita, » id est, charitate, « dedit omnia » temporalia. ¹⁸ « Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. »

De tertio ¹⁹ : « Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum ? quo declinavit dilectus tuus, et quæremus (b) eum ? » Pulchra fuit in corporis virginitate, pulchrior in animæ puritate, pulcherrima in proli fœcunditate.

¹ 1 Reg., xvi, 11. — ² Ibid., xv, 17. — ³ Aug., Enarr. in Psal. Lxii, n. 16. — ⁴ Vid. sup., Fer. iv. Pent., serm. I, pag. 315, col. 1. — ⁵ Matth., vi, 33. — ⁶ Isa., xxi, 12. — ⁷ Amos, v, 4. — ⁸ Psal. Lxviii, 33. — ⁹ Matth., ix, 42. — ¹⁰ Eccli., xxxviii, 4. — ¹¹ Psal. Lxxxii, 17. — ¹² Psal. Lxxvii, 34. — ¹³ II Paral., xvi,

22. — ¹⁴ Prov., ii, 4-5. — ¹⁵ Gregor., in Evang., hom. xi, n. 1, quoad sensum. — ¹⁶ Aug. — ¹⁷ Matth., xiii, 45, 46. — ¹⁸ Cant., viii, 7. — ¹⁹ Ibid., v, 17.

(a) Edit. Ven. et videte. — (b) Cœl. edit. quæramus.

O quanta est sponsi, id est Christi, pulchritudo, qui tam ex pulcherrima matre natus est secundum humanitatem, ex pulcherrimo Patre secundum divinitatem? Sed sponsus iste pulcherrimus propter nos apparuit quasi turpissimus¹: « Morte turpissima condemnemus eum. » Sic enim ejus turpitudine facta est per sanguinem suum nostra pulchritudo. Augustinus²: « Absens est, qui nos sanguine suo redemit, sponsus ille, quo nihil est pulchrius, qui quasi fœdus apparuit inter manus persequentium. » Quære ergo, o anima Christiana, absentem non solum tanquam sponsum pulcherrimum, sed etiam jucundissimum. Psalmista³: « Exultent, et lætentur omnes. » Item tanquam ditissimum, per quem semper abundabis bonis gratiarum. Psalmista⁴: « Inquirentes autem Dominum non deficient omni bono. » Item tanquam optimum.⁵ « Quærite bonum. » Glossa: « Christum, qui dicit⁶: *Ego sum pastor bonus.* » Item potentissimum⁷: « Si fortitudo quæritur, robustissimus est. »

De quarto dicitur hic⁸: *Primum quærite regnum Dei.* Si aliquis expulsus esset de regno patris sui, o quantis bellis et consiliis quæreret reversionem in regnum! Et certe omnes in Adam expulsi sumus. Psalmista⁹: « Expulsi sunt, neque potuerunt stare. » Magnis ergo consiliis et bellis contra diabolum, carnem et mundum, corona regni quærenda est.¹⁰ « Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. » Sed certe quærendo Deum, quæris hæreditatem hujus regni, et omnia bona prædicta. Augustinus¹¹: « Patrem quæramus propter hæreditatem: tu es Deus meus. » Primum ergo quærite, etc. Sed, heu! qui primum modo nolunt quærere regnum Dei, primi quærentur in regnum diaboli¹²: « Colligite primum zizania. »

SERMO IV¹³.*Primum quærite regnum Dei, et justitiam*

¹ Sap., 11, 20. — ² August. — ³ Psal. LXIX, 5. — ⁴ Psal. XXXIII, 11. — ⁵ Amos, V, 14. — ⁶ Joan., X, 11. — ⁷ Job, IX, 19. — ⁸ Matth., VI, 33. — ⁹ Psal. XXXV, 43. — ¹⁰ II Tim., 11, 5. — ¹¹ August. — ¹² Matth., XIII,

ejus¹⁴. Quia¹⁵ « comparatione supernorum vilescunt omnino omnia quæ habentur in terris; » ideo Dominus noster, tanquam verus et bonus magister, docet discipulos suos rebus omnibus (regnum Dei summum bonum) præponere in quærendo, cum dicit in verbo proposito: *Primum quærite regnum Dei,* etc. In quo quidem verbo, miro modo ordinate procedit. Nam primo hortatur ad diligentiam debitæ inquisitionis; secundo exprimit magnificentiam supernæ habitationis; tertio introducit ad efficaciam virtuosæ operationis. Ratione primi, rationalis disponitur ad cognitionem veri; ratione secundi, concupiscibilis allicitur ad dilectionem boni; ratione tertii, irascibilis roboratur et regitur ad aggressionem ardui.

Primo igitur in verbo proposito dirigit intellectivam per studium ordinatæ inquisitionis, cum dicit: *Primum quærite,* scilicet diligenter per fidem, quia sine luce fidei impossibile est aliquid dirigi ad debite inquirendum; secundo allicit affectivam per præ eminentiam regni coronationis, cum subdit: *Regnum Dei,* cujus obtentu terreni homines tanti nominis excellentia extolluntur, ut reges regni cælorum nominentur; tertio stabilit effectivam per exercitium virtuosæ operationis, cum subinfert: *Et justitiam ejus.* Glossa: « Justitia regni est omnia, quæ docuit Christus, servare. »

Dicit ergo: *Quærite;* ubi primo incitat diligentiam ordinatæ inquisitionis. Ille debita diligentia inquirat, quando quærit toto conatu, scilicet interiori et exteriori, secundum triplicem virtutem theologicam: et primo cum soliditate cogitatus, in contemplationibus veris; secundo cum aviditate appetitus, in delectationibus puris; tertio cum strenuitate effectus, in conversationibus sanctis. Prima inquisitio est potentiæ cognitivæ per fidem; secunda potentiæ affectivæ per charitatem; tertia, potentiæ operativæ per

20. — ¹³ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁴ Matth., VI, 33. — ¹⁵ Greg., in *Evang.*, hom XXXVII, n. 1.

spem. Primo *quærite* cum soliditate cogitatus in contemplationibus veris. Unde ¹: « In simplicitate cordis quærite illum, quoniam invenitur ab his qui non tentant illum; apparet autem eis, qui fidem habent in illum. » *Quærite illum*, scilicet Deum, investigatione continuæ meditationis. *In simplicitate cordis*, per puritatem ordinatæ affectionis, elongando et separando cor ab omnibus terrenis. Nam quot res cor diligit, tot sibi unit et componit, eo quod amor, sive humanus, sive divinus, est vis unitiva secundum beatum Dionysium ²: quanto enim cor plura et diversa diligit terrena, tanto compositius redditur; sed cum se elongat et separat ab istis terrenis, ut uni et simplici, cui totum cor sine defectione debetur, adhæreat, et uniat per amorem, (a) ex tali unione simplici et pura acquirit cordis (b) simplicitatem et puritatem. A talibus vero invenitur, si non tentant illum per curiositatem præsumptuosæ et temerariæ investigationis. Nam præsumptuosus et temerarius perscrutator majestatis, qui quasi per tenebrositatem pedestram ratiocinationum sic innititur, ut velit figere aspectum in splendoribus æternis, præ phantastica tenebrositate opprimitur a gloria: apparet autem eis qui fidei adminiculo, per excessus contemplationis altius supra seipsos elevantes, Deum perspicaciter contemplantur. Unde Richardus ³: « Contemplatio est libera mentis perspicacia in sapientiæ speculo suspensa cum admiratione. » Secundo *quærite* cum aviditate appetitus in delectationibus puris. Unde ⁴: « Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. » Potiora bona patris (c), *quæ sursum sunt, ubi Christus est in dextera Dei sedens*, id est, in quantum illis potioribus bonis et dulcioribus perpetuo fruitur, *quærite* per desideria; et hæc eadem bona et delectationes, *quæ sursum sunt, in dexte-*

ra Dei, sapite per elevationem appetitus et gustus, cum adhærentia amoris ad superna: *non quæ super terram*, per depressionem affectus ad ista fœda et immunda. Nam istæ fœdæ et delectationes terrenæ potius amarificant, quam delectent. Nam ubi credit homo invenire delectamentum, experitur cruciamentum, eo quod omnis delectatio in præsententi aspersa est amaritudine. Sed delectationes *quæ sunt in dextera Dei*, per fidem delectant, eo quod conjungunt et uniunt animam illi, ad ejus imaginem et similitudinem facta est, ex cujus unione amans transformatur in amatum, dum illi per affectum conjungitur. Cum ergo secundum Hugonem ⁵ tanta vis amoris est, ut talem te esse necesse sit, quale est id quod amas, et dum per affectum conjungeris in ipsius similitudine, ipsa (d) quadam societate conformaris. Si anima convertit se super fœdum per amorem, transformatur in fœditatem; si supra pulchrum, in pulchritudinem: pulchrum ergo generat delectationem: ergo divina sapientia generat pulchrum delectationis in eo, quod ei per amorem unitur. Et de hoc intelligitur quod dicitur: « Surgam, et circuibo civitatem: per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea: quæsiivi illum, et non inveni: invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam, » donec experiar delectationem et dulcedinem ejus deificæ voluptatis. Tertio, *quærite* cum strenuitate effectus in conversationibus sanctis. Unde ⁷: « Si sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiæ, si quæsieris eam, quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem, et scientiam Dei invenies. » *Si sapientiam invocaveris* per sanctitatem vitæ: nulla melior invocatio sapientiæ, quam præparatio habitaculi per sanctitatem. *Si inclinaveris cor tuum pru-*

¹ Sap., I, 1. — ² Dion. Arcop., de Div. Nom., c. IV, § 13. — ³ Richard., de Contempl., lib. I. — ⁴ Coloss., III, 1. — ⁵ Hug., de Arrha Spons., lib. III. — ⁶ Cant., III, 2-4. — ⁷ Prov., II, 3-5.

(a) Cæt. edit. add. nl. — (b) Cæt. edit. acquirit corporis. — (c) Forte leg. patriæ. — (d) Leg. ipsi.

dentiae, per rigorem disciplinæ. *Si quæsieris eam quasi pecuniam* cum aviditate concupiscentiæ, *et quasi thesauros effoderis illam* per sollicitudinem diligentiae. Nam sicut qui thesauros fodit, terram trahit, et foveam in altum facit, sedulus existens, donec inveniatur quod quærit; sic qui desiderat thesaurum sapientiæ, omne pondus terrenum a se retrahit, et foveam humilitatis in se facit, neque quiescit donec inveniatur: quia *tunc intelliget (a) timorem Domini* initium omnis boni, per quem declinat omnis a malo, *et scientiam Dei inveniet (b)*, cujus dictamine dirigitur omnis homo. Augustinus¹, libro *Confessionum (c)*: « Pereant omnia, et dimittamus hæc vana et inania, conferamus nos ad solam inquisitionem veritatis. » Ibidem: « Quid cunctamur? ergo, relicta spe sæculi, conferre nos totos oportet ad quærendum Deum, et vitam beatam. »

Secundo in verbo proposito exprimit excellentiam supernæ inhabitationis, cum subdit: *regnum Dei*. Hanc autem inexplicabilem excellentiam supernæ inhabitationis, scilicet regni Dei, tria sunt, quæ aliquo modo de longinquo manifestant. Et primum est refulgentia divinæ claritatis, ex qua redditur speciosum ad vivendum; secundum est redundantia immensæ bonitatis, ex qua redditur deliciosum ad perfruendum; tertium est carentia mundanæ corruptionis, ex qua redditur sempiternum ad permanendum. Et sic refulgentia lucida sapientiæ supersplendentis circumdabit rationalem in aperta visione; influentia placida superabundantis benevolentiae sanabit concupiscibilem in quietâ fruitione; et efficacia virtuosæ potentiæ perpetuitatis assecurabit irascibilem in firma tentione.

Primo regnum Dei est speciosum ad inveniendum propter refulgentiam divinæ claritatis. Unde²: « Accipient sancti regnum decoris, et diadema speciei de manu Do-

mini. » Sicut cælum ornatur luminaribus, sic regnum Dei refulgentiis sapientialibus, ex præsentia lucis æternæ irradiantis super hos, quæ est speciosior sole: sic glorificant dies lætitiæ et exultationis, ad cuius præsentiam micant radii divini splendoris, facientes illam supernam habitationem *regnum decoris*. Sed tunc *accipient diadema decoris (d)* de manu Domini, quando manu divinæ potentiæ adducti, per dotem apertæ visionis contemplantur Dei unius et trini pulchritudinem, cuius visio omnem animam sui desiderio in ejus concupiscentiam trahit, quod est sine labore et terrore, et cum delectatione. Unde Augustinus, *de Trinitate*³: « Veritatem sine ulla difficultate videbimus, eaque (e) clarissima et certissima perfruemur, nec aliquid quæremus mente ratiocinante, sed cernemus contemplante. »